realizado el recalculo de dichos precios unitarios, mismos que fueron aceptados por la ASF, 
por lo que se reitera el monto observado. 

2022-3-21W3N-22-0114-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 286,261,844.73 pesos (doscientos ochenta y seis millones doscientos sesenta y un 
mil ochocientos cuarenta y cuatro pesos 73/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto 
al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, por la diferencia del costo en la integración de diversos precios 
unitarios relativos a balasto, barrera central, bordillos, muros de contención, subbase, base

[...]

con lo indicado en la norma N CTR CAR 1 04 006/14 “Carpetas Asfálticas con Mezcla en 
Caliente” de la SICT. 

2022-3-21W3N-22-0114-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 15,058,439.70 pesos (quince millones cincuenta y 
ocho mil cuatrocientos treinta y nueve pesos 70/100 M.N.), por concepto de pago indebido 
por las deficiencias de calidad en la ejecución de la partida PA.05.01.02 "Construcción de 
pavimento de adecuación de autopista", monto que se integra de la siguiente manera: 
14,878,054.13 pesos ya que, de las pruebas del índice de perfil realizadas por la supervisión

[...]

Particular EP PA T4 32.3 “Construcción de pavimento de adecuación de autopista” del 
contrato de obra pública a precio mixto núm. TM-TRAMO4/20-OI-04. 

2022-3-21W3N-22-0114-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,445,333.35 pesos (diez millones cuatrocientos cuarenta y cinco mil trescientos 
treinta y tres pesos 35/100 M.N.), por pagos indebidos por el incumplimiento de las 
especificaciones de "Barrera central fabricación" y "Barrera central colocación" de la partida 
PA.05.01.02 "Construcción de pavimento de adecuación de autopista", ya que la supervisión

[...]

acreditar la reinstalación de la defensa metálica restante o, en su caso, la aplicación de la 
deductiva correspondiente. 

2022-3-21W3N-22-0114-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 814,345.97 pesos (ochocientos catorce mil trescientos cuarenta y cinco pesos 
97/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, debido a la 
diferencia de cantidades estimadas y pagadas contra las verificadas físicamente en el

[...]

duplica el día domingo, tal como lo advirtió uno de los licitantes en la junta de aclaraciones 
celebrada el 8 de septiembre de 2020, por lo que se reitera el monto observado. 

2022-3-21W3N-22-0114-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 32,012,185.75 pesos (treinta y dos millones doce mil ciento ochenta y cinco pesos 
75/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, debido a la 
indebida autorización y pago de cinco precios unitarios extraordinarios, debido a la incorrecta

[...]

listas de asistencia están vinculadas con la verificación del cumplimiento del alcance de los 
precios unitarios contratados, circunstancia motivo de la presente observación. 

2022-3-21W3N-22-0114-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,719,465.26 pesos (siete millones setecientos diecinueve mil cuatrocientos 
sesenta y cinco pesos 26/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado 
y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
debido a que no se acreditó con la documentación comprobatoria de soporte la participación